
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр 

имени Героя Советского Союза Расковой Марины Михайловны» 
Энгельсского муниципального района Саратовской области

413101, Саратовская область, г. Энгельс, мкр. Энгельс-1, зд. 15а 
тел. (8453) 74-43-71; e-mail: obr_raskova@mail.ru

ПРИКАЗ

от 03 марта 2023 г. №80
«Об участии в проведении
Всероссийских проверочных работ»

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на основании 
приказа министерства образования Саратовской области № 293 от 27.02.2023 и комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района № 271-од от 03.03.2023
Приказываю:

1.Провести с 15.03.2023 г. по 28.04.2023 Всероссийскую проверочную работу (далее - 
ВПР)

В *4-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий 
мир»;
в 5-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «История» (в 
компьютерной форме), «Биология»;
в 6-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие 
все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание» ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе 
случайного выбора предоставляется в ОО на неделе, предшествующей проведению 
работы по этим предметам; .

в 7-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «Английский язык» 
принимают участие все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводится для каждого класса по 
двум предметам на основе случайного выбора предоставляется в ОО на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам;

в 8-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие 
все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», 
«Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводится для каждого класса по* двум 
предметам на основе случайного выбора предоставляется в ОО на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам;

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу с 8.55 (1 смена) 
и 14.45 (2 смена) на 2-4 уроках.

3. Выделить для проведения ВПР помещение - кабинеты основной школы № 5, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 51, 53, 55; кабинеты начальной школы.№ 12, 
33, 36,45,46,49, 52, 54.

mailto:obr_raskova@mail.ru


4. Назначить ответственными за проведение ВПР в 4-х классах по предметам русский язык, 
математика, окружающий мир - Гусеву И.В., заместителя директора по УВР, по русскому 
языку, литературе, истории, обществознанию - Куприну Т.В., заместителя директора по 
УВР, по английскому языку - Ларцеву С.И., заместителя директора по УВР, по физике, 
химии, биологии, географии - Зинину Н.В., по математике- Игнатенко А.В., заместителя 
директора по УВР.
5. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации 

Ларцеву Светлану Ивановну, заместителя директора по УВР и передать информацию о 
школьном координаторе муниципальному координатору.

6. Школьный координатор проведения ВПР:
6.1. Формирует заявку на участие в ВПР в личном кабинете ФИС ОКО.
6.2. Формирует расписание ВПР в традиционной и компьютерной форме в 4-8 классах.
6.3. Заполняет форму сбора информации о количестве экспертов по проверке заданий 
проверочных работ в компьютерной форме (5 класс - история).
6.4. Соблюдая конфиденциальность, скачивает архив с материалами для проведения ВПР- 
файлы для участников ВПР - в личном кабинете в ФИС ОКО  
в разделе «ВПР». Архив размещается в ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком 
проведения ВПР. Передает материалы для тиражирования КИМов на всех участников 
техническим специалистам.

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/

6.5. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный протокол для 
внесения информации по классам и их наименованиями и список кодов участников работы, 
коды для выдачи участникам.
6.6. По окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами участников.
6.7. Организует проверку ответов участников экспертами с помощью критериев оценивания 
(период проверки работ указан в Плане-графике проведения ВПР).
6.8. Заполняет электронную форму сбора результатов: вносит код, номер варианта работы и 
баллы за задания каждого из участников. При проведении проверочных работ в 
компьютерной форме заполняет электронный протокол: указывает соответствие логинов и 
кодов участников, вносит контекстную информацию (пол, класс).
6.9. Загружает электронную форму сбора результатов и электронный протокол в ФИС ОКО в 
разделе «ВПР» (период загрузки форм указан в Плане-графике проведения ВПР).

6.10. Просмотреть статистические отчеты-по проведению работы в личном кабинете ФИС 
ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel и 
сохранить на свой компьютер. С помощью бумажного протокола установить соответствие 
между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по 
соответствующим предметам (отчеты указаны в Плане-графике проведения ВПР).

Дир Ефименкова О.А.

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


 

 

Приложение к приказу № 80 от 03.03.2023г 

 

График проведения ВПР 2023  
дата класс предмет Время выполнения 

работ 
15 – 16.03.2023 
15.03.2023 

4 
5 
6 

Русский язык  4 класс 45 мин 
5 класс - 60 мин 
6 класс – 90 мин 

21.03.2023 4 
5 
6 

Математика  4 класс 45 мин 
5 класс 45 мин 
6 класс - 60 мин 

05.04.2023 4, 5, 6, 7, 8 Окружающий мир 
Предмет 1 (естественно-
научные предметы) 

45 минут 
(ХИ 90 мин) 

10.04 – 14.04.2023 5 История (ИКТ) 
 

45 минут 

24.04 – 28.04.2023 7 Английский язык 
 

45 минут 

07.04.2023 7,8 Русский язык 
 

90 минут 

11.04.2023 7,8 Математика  
 

90 минут 

13.04.2023 6,7,8 Предмет 2 
Общественно-научные 

предметы 

45 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	‎C:\Users\Пользователь\Desktop\приказ ВПР школьный 23.pdf‎
	‎C:\Users\Пользователь\Desktop\График проведения ВПР 2023.pdf‎
	‎C:\Users\Пользователь\Desktop\График проведения ВПР 2023.docx‎
	‎C:\Users\Пользователь\Desktop\приказ ВПР школьный 23.pdf‎


